
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  241

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 55 DEL 12-06-2019

Oggetto: ORGANIZZAZIONE COLONIA ESTIVA MARINA DIURNA ANNO
2019. AFFIDAMENTO SERVIZI. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



PREMESSO CHE:

- il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dagli eventi sismici iniziati a
partire dal 24 agosto 2016 e da successive scosse di forte intensità che hanno provocato morti,
nonché numerosi feriti e sfollati e gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

-con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., è stato dichiarato, ai
sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di
emergenza, attualmente prorogato con L. 145 del 30/12/2018 (legge finanziaria 2019) fino al
31/12/2019;

-a seguito delle numerose richieste pervenute dai genitori l’amministrazione ha accolto
favorevolmente la necessità di organizzare anche per l’anno 2019 ad Arquata del Tronto una
colonia estiva per i ragazzi frequentanti la scuola primaria e media di Arquata a partire dal
giorno 17 giugno al giorno al giorno 28 Giugno 2019;

CONSIDERATO che l’iniziativa rappresenta una delle principali attività ricreative, educative
e di aggregazione promosse dall’ente all’indomani del sisma a favore dei ragazzi, in quanto
consente la socializzazione degli stessi durante la chiusura estiva delle scuole e contribuisce
ad attuare la conciliazione tra i tempi di vita ed i tempi di lavoro per le famiglie;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 20 maggio 2019 con la quale si
deliberava tra l’altro:

DI Conferire indirizzi per l’organizzazione dell’iniziativa di colonia  estiva marina1.
            diurna anno 2019 a favore dei bambini della scuola primaria e media di età compresa
tra i 6
            e i 13 anni (minori iscritti e frequentanti fino alla classe 3 media della scuola
secondaria di
            primo grado di Arquata del Tronto) e dei residenti attualmente domiciliati altrove a
seguito
            del sisma  del 24 agosto 2016;

DI Dare atto che l’iniziativa si articolerà dal lunedì al venerdì a partire dal giorno 172.
giugno 2018 al 28 giugno 2019 presso lo stabilimento balneare Bagni Nedio di Porto
d’Ascoli (AP);
DI Approvare l’allegato avviso della colonia estiva marina e relativa domanda di3.

            partecipazione che dovrà pervenire all’Ente Comunale entro le ore 12.00 del giorno
           10.06.2019;

DI Conferire indirizzi al Responsabile del servizio di Amministrazione Generale per4.
l’affidamento, previa acquisizione di preventivi:
-del servizio di gestione delle attività ludiche, di assistenza e di vigilanza per i bambini
durante la permanenza in spiaggia ed in acqua mediante operatori di Cooperative;
-del servizio di trasporto dei ragazzi da Arquata del Tronto a Porto D’Ascoli;
Di dare atto che la presente iniziativa sarà finanziata da donazioni finalizzate a tale5.
scopo
e con un contributo forfettario a carico delle famiglie pari ad €. 30,00 a titolo di quota
di
partecipazione per ogni bambino;

2



DI dare mandato al Responsabile del servizio di stipulare idonea polizza assicurativa e6.
di impegnare le relative somme al competente capitolo del bilancio 2019, da
quantificare in base al numero delle adesioni che perverranno all’Ente;

PRESO ATTO che:
-l’iniziativa è aperta a tutti i ragazzi della scuola primaria e media di età compresa tra i 6 e 13
anni                           (minori iscritti e frequentanti fino alla classe 3 media della scuola
secondaria di primo grado di Arquata del Tronto) e i residenti in questo Comune attualmente
domiciliati altrove a seguito del sisma del 24 agosto 2016;
-l’iniziativa si articolerà dal lunedì al venerdì a partire dal giorno 17 Giugno al 28 giugno
2019 presso lo stabilimento balneare Bagni Nedio di San Benedetto del Tronto e comprende il
pranzo e il servizio spiaggia al costo di euro 10,00 a bambino al giorno come da preventivo
rimesso dalla ditta in data 15/5/2019 prot. 5616;

-il trasporto dei partecipanti sarà assicurato mediante noleggio di autobus organizzato e a tale
scopo sono stati inviate richieste di preventivo a tre ditte di noleggio e precisamente Start  di
Ascoli Piceno, Emmebus di Acquasanta Terme e F.lli Spalazzi di Acquasanta Terme;

Richiamato il preventivo di spesa rimesso dalla ditta F.lli Spalazzi snc di Acquasanta Terme,
acquisito al protocollo comunale in data 03/06/2019 prot. N.6290, con il quale veniva
formulata l’offerta  economicamente più vantaggiosa, al costo di euro 2.450,00 iva compresa
per il noleggio di un autobus da 52 posti, per l’espletamento del servizio in oggetto;

DATO atto che:
- in data 24 Maggio  2019 veniva pubblicato sull’home page del sito istituzionale del Comune
di Arquata del Tronto e sull’albo pretorio avviso  e relativa domanda di partecipazione alla
colonia estiva marina diurna per l’anno 2019;

- che sono pervenute al protocollo dell’Ente n.47  richieste di partecipazione alla colonia;

EVIDENZIATO che la presente iniziata  comporta per l’ente la  spesa per  la stipula di idonea
polizza assicurativa;

VISTA la nota del 05 Giugno 2019, acquisita al protocollo comunale in pari data con il n.
6394, con cui la Cooperativa Sociale Donna in Arquata inviava all’ente la propria migliore
offerta  relativa  all’affidamento del servizio di assistenza, vigilanza e attività ludiche per i
bambini durante il trasporto, la permanenza in spiaggia e in acqua,  per un importo di euro
912,00 per l’educatore ed euro 841,00 per ognuno dei 4 assistenti necessari per l’espletamento
del servizio;

DATO ATTO:
-che la cooperativa Sociale Donne in Arquata è l’unica cooperativa sociale con sede legale nel
Comune di Arquata del Tronto finalizzata all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate
ed avente ad oggetto tra l’altro la gestione dei servizi socio sanitari ed educativi;

- che la cooperativa ha dichiarato, tra l’altro:
di possedere tutti i requisiti professionali e formativi richiesti per l’espletamento del1.
servizio offerto;

3



di essere disponibile a svolgere il servizio offerto dal giorno 17 giugno al giorno 282.
giugno 2019, dal lunedì al venerdì, presso lo stabilimento balneare  Bagni Nedio di
San Benedetto del Tronto;
di garantire la presenza di un operatore ogni 10 bambini partecipanti;3.
che non sussistono ipotesi di esclusioni dalle gare di appalto di cui all’art. 80 d.lgs.4.
50/2016;
di non trovarsi in alcuna condizione di incapacità a contrattare con la pubblica5.
amministrazione;
di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;6.
che l’impresa non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque7.
non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Arquata del Tronto;
che l’impresa è iscritta  al MEPA;8.
di avere a disposizione le risorse umane necessarie per la prestazione del servizio in9.
oggetto dotate di professionalità ed esperienza;

DATO ATTO che:
- per il servizio di gestione delle attività ludiche, di assistenza e vigilanza dei bambini durante
la colonia estiva marina nel sito internet della Consip non è presente alcuna convenzione
CONSIP relativa alla concessione in oggetto;

- l’amministrazione non ha al proprio interno personale dipendente in possesso dei requisiti
necessari per svolgere il servizio;

- la spesa complessiva del servizio pari a complessivi €. 4.276,00 oltre iva,trova espressa
copertura finanziaria nella donazione  finalizzata a tale scopo;

RICORDATO CHE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs.vo 50/2016 le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: “per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento in via d’urgenza della gestione delle
attività ludiche, di assistenza e di vigilanza per i bambini durante la colonia marina estiva,
poiché è imminente  il termine iniziale prefissato per l’avvio della colonia estiva per i ragazzi;

RITENUTA congrua e rispondente ai requisiti richiesti la  proposta della Cooperativa Sociale
Donne in Arquata;

DETERMINA

Di affidare ex art. 36, comma 2 lett a) del D.lgs.vo 50/2016, il servizio di gestione1.
delle attività ludiche, di assistenza e vigilanza dei bambini durante la colonia estiva
marina alla Cooperativa sociale  Donne in Arquata, c.f. 02347510444, con sede legale
in  Arquata del Tronto alla via Bucciarelli snc;
Di dare atto che la spesa complessiva del servizio pari ad €. 4.276,00  oltre iva;2.
Di dare atto il codice identificativo di gara (CIG) è: ZD028CF946;3.

4



Di affidare ex art. 36, comma 2 lett a) del D.lgs.vo 50/2016, il servizio di noleggio bus4.
per il trasporto  dei bambini durante la colonia estiva marina a San Benedetto del
Tronto, alla ditta fratelli Spalazzi snc di Acquasanta Terme, partita iva 01210250443;
Di dare atto che la spesa complessiva del servizio pari ad €. 2.450,00 iva inclusa;5.
Di dare atto il codice identificativo di gara (CIG) è: Z2C28CF931;6.
Di affidare ex art. 36, comma 2 lett a) del D.lgs.vo 50/2016, il servizio di accoglienza7.
in spiaggia  e pranzo ai bambini partecipanti allo stabilimento balneare Bagni Nedio di
Patrizia Rossi, di san Benedetto del Tronto, partita iva 02347290443, come disposto
con la sopra citata delibera di Giunta Comunale n.62 del 20.5.2019;
Di dare atto che la spesa complessiva del servizio pari ad €. 10,00 iva inclusa al8.
giorno, per bambino, e per complessivi euro 4.300,00 iva compresa;
Di dare atto il codice identificativo di gara (CIG) è: Z2928CF95D;9.
Di stipulare per tutti i ragazzi partecipanti,  apposita copertura assicurativa contro gli10.
infortuni, mediante l’inserimento   nella copertura  prevista alla Partita 4 della polizza
infortuni n.2559/77/136701044, già stipulata da Questa Amministrazione Comunale
con la compagnia UnipolSai Assicurazioni, al costo di euro 5,00 a ragazzino
partecipante e per un totale complessivo di euro 235,00;
Di dare atto che a carico delle famiglie è stato previsto un contributo di euro 30,00 per11.
i bambini partecipanti a tutto il periodo e di euro 15,00 per quelli partecipanti solo alla
seconda settimana di permanenza, a causa degli esami che i ragazzi della terza media
dovranno sostenere nei giorni ricadenti nella prima settimana di colonia, per un
importo complessivo di euro 1.290,00;
Di impegnare la somma complessiva di euro 12.300,00 con imputazione al capitolo12.
1425 del bilancio del corrente esercizio finanziario, specificando che tale importo
trova la copertura finanziaria in parte  da donazioni finalizzate allo scopo e in parte
dalla compartecipazione delle famiglie;
Di procedere agli affidamenti  in via di urgenza, ai sensi di quanto previsto dall'art. 32,13.
comma 8, D.Lgs. 50/2016, poiché la mancata esecuzione immediata degli affidamenti
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare, per
gli ordini di motivi in premessa richiamati.
Di stabilire che i concessionari assumeranno tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi14.
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni, ivi compreso la comunicazione del conto dedicato alle commesse
pubbliche;
Di dare atto che l’Amministrazione non ha al proprio interno personale dipendente in15.
possesso dei requisiti necessari per svolgere il servizio;
Di considerare le premesse sopra riportate come parte integrante e sostanziale del16.
presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.

Di trasmettere il presente atto alla responsabile del servizio finanziario per l’apposizione
del visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

                                                                             Il Responsabile del servizio
                                                                                        Dr.Polidori Mario

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

5



                                                                                     Dott.ssa Stefania Albertini

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 17-06-2019 al 02-07-2019
Arquata del Tronto 17-06-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 17-06-2019    al
02-07-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

7


